

Opret bruger på SAPA-P til kommende testmiljø

Fase	Fase 4: Forankring
Tema	It-miljø og infrastruktur
Prioritet	Anbefalet
Mål	At kommunen har opsat bruger og brugersystemroller korrekt, så kommunen kan anvende Borgerblikkets testmiljø.
Beskrivelse	<p>KOMBIT er i gang med at etablere et testmiljø, hvor man for hver kommune kan se testdata for nogle få fiktive personer i Mit Overblik på Borger.dk. Data hentes i KOMBITs Eksterne Testmiljø. Testmiljøet vil være tilgængeligt ultimo september, men først skal kommunen oprette en SAPA-bruger og tilknytte denne til en organisatorisk enhed i Fælleskommunalt Organisationssystem. Herefter skal SAPA-brugeren logge på SAPA-P, hvor han kan se de fiktive sager, dokumenter og ydelser. En forudsætning for at kunne se testdata er, at brugeren tildeles en jobfunktionsrolle indeholdende følgende brugersystemroller, i administrationsmodulet:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Adgang til Overblik, adresser, persondetaljer • Personsøgning i hele landet • Se sager, ydelser, journalnotater og dokumentreferencer • Se journalnotat fuld • Se ydelser • Adgang til Administration Overblik • Administration af Borgerblikket <p>I SAPA-P kan SAPA-brugeren herefter logge ind og ændre skæringsdatoer for den fiktive persons sager, dokumenter og ydelser for specifikke KLE-numre, hvis det ønskes. Skæringsdatoen styrer, hvilke sager, dokumenter og ydelser, der vises påborger.dk/Mit Overblik.</p> <p>Se også mail fra Borgerblikket d. 14/7.</p>
Metode og fremgangsmåde	<ol style="list-style-type: none"> 1. Gå ind i dokumentbiblioteket, og åbn "Vejledning til indlæsning af SAPA P bruger og tilknytning til rodenhed". 2. Følg vejledningen til, hvordan man tilknytter en medarbejder i kommunen til en. Organisatorisk Enhed i ORG på kommunens eksterne testmiljø. 3. Tildel brugeren en jobfunktionsrolle med brugersystemroller som nævnt ovenfor (under Beskrivelse). 4. Markér opgaven som fuldført.
Involverede parter	SAPA-administrator

Anbefalet udfører	Projektleder på Borgerblikket
Resultat	At kommunen har opsat bruger og brugersystemroller korrekt, så kommunen kan anvende Borgerblikkets testmiljø.